
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_12 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření    5. 5. 2013 

anotace Moderní technologie –vliv na dítě 

metodická poznámka 

Žáci se seznámí s klady i zápory používání moderních technologií, 
především počítače. Uvědomí si nebezpečí plynoucí z nesprávného 
používání, osvojí si pojem kyberšikana.  Uvědomí si, jaký vliv může mít na 
dítě dlouhodobé užívání počítače a počítačových her, seznámí se 
s činnostmi, které mohou rodiče používat ve výchově, aby eliminovali 
negativní vliv počítače. Určeno pro žáky s mentálním postižením. 

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)   

 

 

 

 

 

 



 

Moderní technologie – vliv na dítě 

 

 

V dnešní „uspěchané“ době nevěnují rodiče dětem tolik času, 

kolik by potřebovaly. Děti veškerý volný čas tráví hrami nebo 

na sociálních sítích u svého počítače. Rodiče nemají mnohdy čas 

nebo energii si s dětmi hrát. Snižuje se možnost společného 

kontaktu s rodiči, což je velmi důležité pro společenský a 

řečový rozvoj každého dítěte. Děti často tráví u „svého“ 

počítače i několik hodin denně.  

 

 

 

Odborníci jsou za jedno v tom, že dětem stačí hodina 

počítačových her denně. Jinak se ochuzuje o čas, který by mělo 

strávit sportem, aktivní hrou a komunikací.  

Počítač by měl být především zdrojem poučení. Může pomáhat 

při vzdělávání, výukové programy umožňují dětem získávat 

nové informace, procvičovat je a upevňovat. Také při rozvoji 



některých dovedností, jako např. programování, grafika nebo 

tvůrčí psaní může PC hrát důležitou úlohu.  

Prostřednictvím svého počítače mohou děti poslouchat hudbu, 

sledovat filmy a v neposlední řadě mohou být díky těmto 

novým technologiím v kontaktu se svými přáteli.  

 

Můj počítač mi umožňuje -např: hrát hry........................ 

……………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………….. 

Na druhou stranu dlouhé sezení u počítače není zdravé.  

Zavzpomínej na základy anatomie člověka a uveď, proč 

lékaři varují před dlouhodobým sezením u počítače.  

………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………… 

 

Děti při hledání informací na počítač příliš spoléhají, zapomínají 

na velmi důležitý a kvalitní zdroj informací a tím jsou knihy. 

Využití PC se někdy omezuje jen na hry a z internetu si 

děti stahují nevhodný obsah. 

Mezi největší nebezpečí PC patří to, že děti uvádějí na internetu 

osobní a důležité informace, které se dají zneužít.  

S rozvojem počítačů se objevil nový vážný problém a tím je 

kyberšikana.  

Cílem kyberšikany je někomu ublížit. Moderní technologie 

umožňují šikanování jiné osoby např.: 

- zasíláním obtěžujících mejlů 

- zveřejňováním ponižujících materiálů 



- vydíráním pomocí internetu 

- vytvářením e stránek, které urážejí konkrétní osobu 

 

Dá se proti kyberšikaně bojovat? Popovídej si o tom se 

svým učitelem.  

 

Z výše uvedeného plyne, že počítač může být výborným 

pomocníkem, ovšem na druhé straně při nevhodném zacházení 

může také velmi ublížit.  

Zásady pro rodiče: 

Rodič musí mít přehled o tom, co jeho dítě sleduje. 

Vybírá a schvaluje programy, které může jeho dítě používat. 

Určuje, kolik času může jeho dítě u PC strávit.  

Musí svým dětem vysvětlit nebezpečí plynoucí z internetu. 

 

Co může rodič dítěti nabídnout místo PC:………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 


